«Manifestavi nomen tuum hominibus; opus quod dedidi mihi, consummavi ⁷⁵; » cumque de nobis dicat Patri: «Pater sancte, etsi mundus te non cognovit; at ego te cognovi, et hi te cognoverunt ⁷⁶; » merito omnibus simili, utpote qui simus consummati, ait de charismatibus, quae ipse per Spiritum dedit: «Signa autem eos qui crediderint, haec sequentur: In nomine meo dæmonia ejicient; linguis novis loquentur; serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, nou eis nocebit; super ægros manus imponent, et bene habebunt ⁷⁷. »

Quæ charismata seu dona prius quidem nobis apostolis tradita sunt, qui omni creaturæ prædicaturi eramus Evangelium; postea vero' necessario iis, qui per nos crediderunt, præbentur; nou ad utilitatem ea operantium, sed ad infidelium assensionem; ut quibus non persuasit sermo, hos virtus si gnorum flectat ac pudore afficiat. Siquid enim non nobis fidelibus eduntur, sed infidelibus, cum Iudeorum, tum Græcorum. Neque enim dæmones ejicere nostrum emolumenntum est, sed eorum qui per Domini operationem purgantur; sicut ipse Dominus, nos erudiens, ostendit, dicendo: «Nolite gaudere, quia spiritus vobis obediunt; sed gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in cœlo ⁷⁸; » quando illud quidem ipsius virtute fit; hoc autem nostro affectu ac studio, nobis, videlicet, ab eo adjutis. Non ergo necesse est ut omnis fidelis dæmones expellat, aut suscitet mortuos, aut linguis loquatur, sed is qui charismate dignatus est propter aliquam causam utilem, ad salutem infidelium, qui sæpe non sermonum demonstratione, sed signorum operatione commoventur, quique digni sunt salute; non enim omnes impii miraculis convertuntur:

⁷⁴ Marc. xvi, 17, 18. ⁷⁵ Luc. x, 20.

VARIORUM NOTÆ.

(71) *Tίτλων χάριτος*, etc. Habent gemini codd.: διτε τὰ χαρίσματα τῶν ιαμάτων, καὶ τῶν λοιπῶν σημειῶν οὐχὶ δι’ ὥφελειαν τῶν ἐνεργούντων διδοται, ἀλλὰ πρὸς πληροφορίαν τῶν ἀπίστων, καὶ διτε οὐκ ἀνάγκη πάντα πιστὸν σημεῖον ποιεῖν. CLER.

(72) Πατρὸς αὐτοῦ. Desunt in altero cod., nec necessaria sunt, nam δὲ εἰς καὶ μόνος ἀληθινὸς Θεός ex sententia Arianorum solus est Pater Iesu Christi. Id.

(73) Καὶ οὗτοι σε δηγωσαν. Joannis xvii, 25: Καὶ οὗτοι ἔγνωσαν διτε σύ με ἀπέστειλας. Ei hi co-

gnoverunt quia tu me misisti. At enim Nonni Paraphrasis:

Καὶ σὲ σοφὸς χορδὸς οὗτος ἐμῶν δεδάγηκεν ἐταίρουν. Chrysostomus in Calena Joannis: Καὶ οὗτοι διτε Εγνωσαν, διτε σύ με ἀπέστειλας, ubi in editionibus S. doctoris, σέ illud non comparet. Cor.

(74) *Tῆ*. Alter cod. τῆν et postea ἀποδεῖξεν αε τὴν ἐνέργειαν. Reversa δυσωπέομαι accusativum regere apud bonos scriptores solet. Sed elegantiorum usum non semper sequitur hic scrip tor. CLER.

ejus rei testis ipse Deus; ut dum dicit in lege: *«Quoniam in aliis linguis loquar populo huic, et in labiis aliis; et non credent»*. » Nec enim Aegyptii crediderunt Deo, cum Moyses tot tantaque signa et prodigia saceret: neque multitudo Judaeorum credidit Christo, Moysis simili⁸⁴, cum omnem morbum omnemque infirmitatem curaret: et neque illos permovit virga in serpentem animata, et manus alba facta, Nilus in sanguinem versus⁸⁵; neque hos cæci videntes, claudi ambulantes, et mortui suscitati⁸⁶: ac illi quidem resistebant Jannes et Mambres⁸⁷; huic vero Annas et Caiphas. Sic non omnibus signa persuadent, sed iis duntaxat qui candide de rebus judicant; quorum et causa Deo tanquam sapienti moderatori placet ut miracula perpetrentur; non hominum viribus, sed sua voluntate.⁸⁸ Hæc autem ideo memoramus, ut qui charismata hujusmodi acceperunt, non se in eos qui non acceperunt efferant; charismata dicimus, que per miracula: quoniam nemo est per Christum in Deum credens, qui non acceperit charisma spirituale: ipsum etenim hoc, liberatum esse impio multorum deorum cultu, et credidisse Deo Patri per Christum, charisma Dei est; ut et, abiecisse Judaicum velamen, ac credidisse quod Dei beneplacito Unigenitus qui ante sæcula existebat, in extremo tempore ex virgine natus est, sine viri concubitu; et quod in vita tanquam homo versatus est, absque peccato, impleta omni justitia legis; quodque permissione Dei Deus Verbum, spreto dedecore, crucem sustinuit; et quod mortuus est ac sepultus, et resurrexit in triduo, atque post resurrectionem cum apostolis diebus quadraginta permansit, compleaque omni constitutione, assumptus est in eorum conspectu ad Deum et Patrem qui eum miserrat. Qui hæc credidit, non stolidæ ac citra rationem, sed cum judicio ac certitudine, is charisma a Deo consecutus est: similiter etiam qui ab omni hæresi servatus fuit. Non ergo quispiam eorum qui signa et portenta faciunt, judicet ac damnet quemquam fidelium, qui donum ea operandi non sit adeptus: diversa quippe sunt Dei charismata, ab ipso per Christum tributa: ac tu quidem accepisti hoc; ille vero aliud quoddam; aut enim sermonem sa-

A αὐτὸς δὲ Θεὸς, ὃς σταν λέγηται τῷ νόμῳ· «Οὐτὶ ἐν ἑτερογλώσσοις λαλήσω τῷ λαῷ τούτῳ, καὶ ἐν χειλεσιν ἑτέροις, καὶ οὐ μὴ πιστεύσωσιν». Οὔτε γάρ οἱ Αἰγυπτῖοι ἐπίστευσαν τῷ Θεῷ, Μωϋσέως τοσαῦτα σημεῖα καὶ τέρατα πεποιηκότος· οὔτε τὰ πλήθη, τῶν Ἰουδαίων τῷ ὧς Μωϋσεῖ Χριστῷ, πᾶσαν νόσον καὶ πᾶσαν μαλακίαν ἐν αὐτοῖς θεραπεύσαντες· καὶ οὗτοι ἐκείνους ἐδυσώπησε ράβδος ἐμψυχομένην (75) εἰς δφιν, καὶ χειρὶ λευκαινομένη, καὶ Νεῖλος αἰματούμενος· οὔτε τούτους τυφλοὶ ἀναβλέποντες, καὶ χωλὶ περιπατοῦντες, καὶ νεκροὶ ἀνιστάμενοι (76), καὶ τῷ μὲν ἀνθίσαντο Ιαννῆς⁸⁹ καὶ Μαμβρῆς (77). τῷ δὲ Ἀννας καὶ Καϊφάς· οὕτως οὐ πάντας δυσωπεῖ τὰ σημεῖα, ἀλλὰ μόνους τοὺς εὐγνώμονας, ὅν καὶ χάριν εὐδοκεῖ δὲ Θεὸς ἐπιτελεῖσθαι δυνάμεις, ὡς σοφὸς οἰκονόμος· οὐ τῇ τῶν ἀνθρώπων ἰσχύῃ, ἀλλὰ τῇ ἐκπούσῃ βουλήσει. Ταῦτα δέ φαμεν, ἐπὶ τῷ μὴ ἐπαίρεσθαι τοῖς λαβόντας χαρίσματα τοιάδε, κατὰ τῶν μη λαβόντων χαρίσματα δὲ λέγομεν, τὰ διὰ τῶν σημείων ἐπειδὴ οὐκ ἔστιν ἀνθρώπος πιστεύσας διὰ Χριστοῦ εἰς τὸν Θεόν, διὸ οὐκ εἰληφε χάρισμα πνευματικὸν· αὐτὸς γάρ τὸ ἀποκλαγῆναι πολυθέους ἀσθεταῖς, καὶ πιστεύει τοις εὐδοκίξι Θεοῦ δὲ πρὸ αἰώνων Μονογενῆς, ἐν ὑστερῷ καιρῷ ἐκ παρθένου γεγένηται, δίχα δομιλίας ἀνδρός· καὶ διὰ ἐπολιτεύσατο ὡς ἀνθρώπος δικευ ἀμαρτίας, πληρώσας πᾶσαν δικαιοσύνην τὴν τοῦ νόμου καὶ διὰ συγχωρήσεως Θεοῦ σταυρὸν ὑπέμεινεν, αἰσχύνης καταφρονήσας δὲ Θεὸς Λόγος· καὶ διὰ ἀπέθανε, καὶ ἐτάφη, καὶ ἀνέστη διὰ τριῶν ἡμερῶν, καὶ μετὰ τηγανίας τεσσαράκοντα ἡμέρας παραμείνας τοῖς ἀποστόλοις, καὶ πληρώσας πᾶσαν διάταξιν ἀπελθόντην ἐπ' ἕψειν αὐτῶν πρὸς τὸν ἀποστελλαντα τοῦ Θεοῦ καὶ Πατέρα. Οἱ ταῦτα πιστεύσας, οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ ἀλόγως, ἀλλὰ κρίτει καὶ πληροφορίᾳ, χάρισμα εἰληφεν ἐκ Θεοῦ· ὥστα δὲ καὶ ἐ πάστης αἱρέσεως ἀπαλλαγεῖς. Μή οὖν τις τῶν ποιούντων σημεῖα, καὶ τέρατα, κρινέτω τινὰ τῶν πιστῶν μηδ ἀξιωθέντα ἐνεργεῖν διάφορα γάρ ἔστι τὰ τοῦ Θεοῦ χαρίσματα, παρ' αὐτοῦ διὰ Χριστοῦ διδόμενα· καὶ οὐ μὲν εἰληφας τοῦτο· ἐκεῖνος δὲ ἀλλοι τι· τῇ γάρ λόγον σοφίας, τῇ γνώσεως, τῇ διαχρίσεως πνευμάτων, τῇ πρόγνωσιν τῶν μελλόντων, τῇ λόγον διδαχτικὸν, τῇ ἀνεξι-